

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

1 X 1971 r. odbyło się rozszerzone zebranie Kolegium Dyrekcyjnego z udziałem kierowników Oddziałów, na którym omawiano sprawy organizacyjne związane z nowym rokiem akademickim oraz sprawę nominacji na kierowników poszczególnych Oddziałów. Wszyscy dotychczas pełniący funkcje kierowników otrzymali ponowne nominacje z wyjątkiem kierownika Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych - kol. Zofii Wyszynskiej, która została odwołana z powodu wieku emerytalnego oraz kierownika Filii Biblioteki na Wydziale Mat.-Fiz.-Chem. - kol. Reginy Sohreiter na skutek likwidacji Filii.

Kierownictwo Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych objął dotychczasowy pracownik Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych - kust. dypl. mgr Zdzisław Dobrzański.

12 X br. odbyło się posiedzenie z udziałem Dyrektorów Instytutu UMCS, Dyrekcji Biblioteki Głównej oraz pracownika Oddziału Bibliotek Zakładowych Biblioteki Głównej w sprawie współpracy między Biblioteką Główną i Instytutami w zakresie nowej organizacji bibliotek zakładowych.

15 X br. - na Wydziale Prawa UMCS odbyło się zebranie z udziałem Prorektora ds Biblioteki prof. dr Wiesława Skrzydły, Dziekana i Prodziekanów, Dyrektorów Instytutów, Dyrekcji Biblioteki i pracownika Oddziału Bibliotek Zakładowych w sprawie organizacji i zasad funkcjonowania Biblioteki Wydziału Prawa i Administracji.

18 XI br. w gmachu Biblioteki Głównej odbyło się wspólne zebranie Podsekcji Bibliotekarzy Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu ZNP w Lublinie i Oddziału Miejskiego SBP. Omawiano sprawy organizacyjne związane z nowym rokiem akademickim oraz sprawę nominacji na kierowników poszczególnych Oddziałów. Wszyscy dotychczas pełniący funkcje kierowników otrzymali ponowne nominacje z wyjątkiem kierownika Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych - kol. Zofii Wyszynskiej, która została odwołana z powodu wieku emerytalnego oraz kierownika Filii Biblioteki na Wydziale Mat.-Fiz.-Chem. - kol. Reginy Sohreiter na skutek likwidacji Filii.

wiano zagadnienia związane z zawodem bibliotekarskim, dyskutowano nad przygotowywaną ustawą "o prawach i obowiązkach nauczyciela" i uwzględnieniem w niej grupy bibliotekarzy. Rozważano problemy środowiska lubelskiego, kładąo nacisk na konieczność wzmożenia kontaktów i wzajemną informację o podejmowanych inicjatywach. Omawiano również sprawy szkoleniowe.

Szkolenie, wyjazdy.

W ostatnim kwartale odbyło się 6 zebrań szkoleniowych ogółu pracowników Biblioteki z następującym programem:

2 X - Kol. Maria Jasienowicz "Piśmiennictwo pedagogiczne i drogi jego poznania". W referacie omówiono instytucje krajowe i międzynarodowe, które zajmują się zagadnieniami oświaty i wychowania. Przykładowo podano bibliografie retrospektywne i bieżące. Nacisk położono na omówienie polskich bieżących serii pedagogicznych i czasopism z zakresu pedagogiki i dydaktyki. Referat ilustrowany był bogatym pokazem wydawnictw.

16 X - Kol. Teresa Gaworczyk "Wybrane zagadnienia katalogu centralnego". W referacie uwzględniono następujące zagadnienia: definicję katalogu centralnego, zadania, rodzaje, funkcje rzeczywiste, omówiono większe spisy centralnych katalogów w skali międzynarodowej, krajowe systemy katalogu centralnego oraz zastosowanie osiągnięć techniki w tworzeniu centralnych katalogów.

Kol. Maria Jasienowicz - komunikat dotyczący sejmiku kulturalnego Związków Zawodowych w Lublinie /11-12 X 1971/, poświęconego omówieniu pracy kulturalno-oświatowej na Lubelszczyźnie. Z naszej Biblioteki udział brała kol. M. Jasienowicz reprezentując Sekcję Bibliotekarską przy Zarządzie Okręgu Z N P w Lublinie.

- 23 X - Kol. Kazimiera Karczewska z Biblioteki WSInż. "Informacja patentowa i normalizacyjna". W referacie omówiono znaczenie i zadania informacji patentowej, badania patentowe, powstanie i rozwój prawa patentowego ze szczególnym uwzględnieniem polskiego prawa patentowego i wynalazczego. Podano również polskie i zagraniczne źródła informacji patentowej.

Kol. Jadwiga Olczak: sprawozdanie z konferencji poświęconej polskim czasopismom bibliotekarskim i księgoznawczym /Warszawa, 5 X 1971/. Omawiano główne czasopisma bibliotekarskie - ich stan obecny, perspektywy i możliwości rozwoju. Opracowano wnioski mające na celu podniesienie poziomu merytorycznego, szaty graficznej, uporządkowanie spraw wydawniczych wychodzących aktualnie polskich czasopism bibliotekarskich. Kol. J. Olczak uczestniczyła w konferencji jako przedstawiciel Zarządu Okręgu SBP w Lublinie.

- 6 XI - Kol. Maria Wilczyńska "Polska bibliografia literacka". Część wstępna referatu obejmowała zagadnienia teoretyczne bibliografii w ogóle, charakterystykę bibliografii specjalnych oraz wprowadzenie w specyfikę nauki o literaturze, celem sprecyzowania przedmiotu, zakresu i zasięgu bibliografii literackiej. Następnie przedstawiono rys historyczny poczynąń w zakresie bibliografii literatury i literaturoznawstwa w Polsce do chwili obecnej. Szczegółowo omówiono "Literaturę Polską" Gabriela Korbuta, "Bibliografię Literatury Polskiej Nowy Korbut" i "Polską Bibliografię Literacką". Osobno potraktowano bibliografie dziedzin, zagadnień, osobowe oraz grupę bibliografii wydawniczoformalnych z zakresu literatury. Referat był ilustrowany pokazem omawianych wydawnictw.

- 4 XII - Kol. Barbara Flanczewska "Informacja i dokumentacja ekonomiczna" /cz. I./. Określono pojęcie informacji i dokumentacji naukowo-technicznej i ekonomicznej, omówiono organizację informacji ekonomicznej w Polsce z wyszczególnieniem ośrodków wiodących w tym zakresie. Scharakteryzowano nowe tendencje w dokumentacji nauk technicznych i społecznych za granicą na przykładzie systemu MARC II, clearing houses, UNISIST.
- 11 XII - w ramach szkolenia mgr inż. Tadeusz Żurowski - naczelnik Wydziału w Ministerstwie Kultury i Sztuki wygłosił odczyt "Współczesny ekslibris polski". Omówił ciekawsze zbiory ekslibrisów w Polsce, m.in. w Bibliotece Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu oraz w Gabinetie Rycin Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego. Specjalną uwagę poświęcił ekslibrisowi archeologicznemu, scharakteryzował też nową postać ekslibrisu, pojawiającą się coraz częściej na zachodzie.

Kontynuowano również szkolenie młodszych bibliotekarzy /II stopnia/, które zgodnie z zarządzeniem Dyrekcji zostało zakończone kolokwium z zakresu bibliotekoznawstwa i języka obcego. Pozytywny wynik kolokwium był warunkiem awansu młodszych bibliotekarzy z 3-letnim stażem pracy na bibliotekarzy. Objęło ono 6 pracowników, którzy uzyskali zadowalające wyniki.

Od października wznowiono na terenie Biblioteki kursy języków obcych. Konwersacyjny kurs języka rosyjskiego prowadzi lektor spoza Biblioteki - mgr Larysa Smoczyńska, natomiast dwa kursy języka francuskiego: dla początkujących i zaawansowanych prowadzą w czynię społecznym pracownicy Biblioteki kol. kol. Izolda Kęsik i Joanna Miketta.

Celom szkoleniowym służyły również wyjazdy pracowników Biblioteki na kursy specjalistyczne, konferencje bibliotekarskie oraz do innych bibliotek. W ostatnim kwartale br. odnotowano następujące wyjazdy służbowe:

kol. Zofia Jasińska uczestniczyła w dwóch kolejnych cyklach wykładów i ćwiczeń w ramach 2-letniego kursu z zakresu informacji naukowo-technicznej i ekonomicznej, zorganizowanego przez CIINTE, z punktem konsultacyjnym w Łodzi /14-15 X, 11-12 XI/;

kol. kol. Teresa Gaworczyk i Zofia Jasińska udziałem w zajęciach w dniach 21 XI - 4 XII /Warszawa/, zakończyły 2-letni kurs w zakresie informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowany przez ODiIN PAN;

kol. Maria Wilczyńska wyjeżdżała 3-krotnie na zajęcia objęte programem studiów zaocznych Podyplomowego Studium Bibliotekoznawstwa UAM w Poznaniu /16-17 X, 13-14 XI, 11-12 XII/;

kol. Barbara Flanczewska - do Instytutu Badań Literackich w Warszawie, w celach naukowych /18 X/;

kol. Mieczysława Adrianek uczestniczyła w seminarium doktoranckim, prowadzonym przez prof. dr Karola Głombiowskiego w Instytucie Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego /8 XI/ oraz w celach naukowych wyjeżdżała do Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie /29 XI - 1 XII/;

W konferencjach bibliotekarskich udział brały:

kol. kol. Maria Jasienowicz i Jadwiga Olozak - w konferencji dotyczącej polskich czasopism bibliotekarskich i księgarskich, zorganizowanej przez SBP w Warszawie /5 X/;

kol. Maria Jasienowicz - w posiedzeniach Prezydium Sekcji Bibliotekarskiej ZG ZNP i Komisji Bibliotekarzy Szkół Wyższych przy Sekcji Bibliotekarskiej ZG ZNP /4 X, 8-10 XI/;

kol. kol. Maria Bownik i Wanda Karpińska - w konferencji poświęconej dyskusji nad projektem schematu klasyfikacji rzeczowej dla bibliotek gromadzących zbiory prawne, zorganizowanej przez Instytut Nauk Prawnych PAN w dniach 4-5 w Warszawie;

kol. Stanisława Dąbek - w III Krajowej Konferencji Bibliotekarzy Muzycznych, która odbyła się w dniach 9-10 XII w Poznaniu i poświęcona była dyskusji nad projektem polskiej instrukcji katalogowania alfabetycznego druków muzycznych, wydanych po r. 1800.

Do innych bibliotek w celach szkoleniowych wyjeżdżali:

kol. Maria Wilczyńska - do Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego celem poznania organizacji Czytelni Pracowników Nauki /15 X/;

kol. Agnieszka Czepionka - do Biblioteki Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie interesowała się Oddziałem Zbiorów Graficznych, jego organizacją, księgozbiorem podręcznym oraz opracowaniem grafiki /15-16 X/;

kol. Artur Iskrzycki - do Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich i Biblioteki Głównej Uniwersytetu im. Bolesława Bieruta we Wrocławiu. Celem było poznanie zasad opracowania i udostępniania zbiorów kartograficznych i zbiorów rękopisów oraz warsztatu edytorskiego działu rękopisów Biblioteki Ossolińskich /25-27 X/;

kol. Tadeusz Margul - do Oddziału Katalogów Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego, interesując się jednocześnie organizacją Biblioteki w nowych warunkach /28 X/;

kol. Zofia Jasińska - do Ośrodka Postępu Technicznego w Katowicach, gdzie interesowała się organizacją Ośrodka, a szczególnie działu informacji patentowej oraz bankiem informacji wynalazczej i racjonalizacyjnej województwa katowickiego /13 XI/;

wioedyrektor Biblioteki Stefan Pawelec - do Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie, w sprawach organizacyjnych /15 XI/;

kol. kol. Jadwiga Szymkiewicz i Zdzisław Dobrzański - do Biblioteki Narodowej i Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, celem dokładnego poznania organizacji pracy w oddziałach opracowania wydawnictw ciągłych oraz pracy oddziałów gromadzenia i magazynów w części dotyczącej czasopism /17-18 XI/;

Ponadto, kol. Wiesława Fajks - w dniu 14 X zwiedziła wystawę aparatury reprograficznej trzech firm zagranicznych: Durst, Hasselblad i Sinar, zorganizowaną przez Centralę Techniczną Foto-Kino-Film i Agpol w Warszawie.

Oprócz szkolenia pracowników własnych, Biblioteka prowadzi działalność dydaktyczną w szerszym zakresie, nie tylko w środowisku Uczelni, ale również poza jej obrębem.

W okresie październik - listopad br. zostało przeprowadzone na terenie Biblioteki tzw. przysposobienie biblioteczne, które objęło studentów I roku wszystkich kierunków studiów stacjonarnych. Przeszkolono 75 grup - łącznie 956 osób, co stanowi 85 % ogólnej liczby studentów I roku. Stuprocentową frekwencję wykazali studenci Wydziału Humanistycznego i Ekonomicznego.

Na prośbę niektórych szkół średnich Lublina i Lubelszczyzny przeprowadzono w Bibliotece w ramach szkolnych zajęć fakultatywnych, przeszkolenie młodzieży w zakresie katalogów oraz zapoznano z bieżącą bibliografią narodową.

W omawianym okresie, w zajęciach tych wzięło udział 14 grup, łącznie ok. 300 uczniów.

Wycieczki

W ostatnią kwartale br. zwiedziło gmach i Bibliotekę Główną UMCS 26 wycieczek, w tym 3 zagraniczne /z NRF i Związku Radzieckiego/ - łącznie ok. 700 osób.

Większość zwiedzających stanowiła młodzież szkolna z terenu Lublina i województwa, pracownicy nauki oraz pracownicy instytucji kulturalno-oświatowych.

Wystawy

W okresie sprawozdawczym urządzono w gmachu Biblioteki następujące wystawy tematyczne i okolicznościowe:

1/ "Cyprian Norwid - w 150-tą rocznicę urodzin" /1 X - 3 XI/, Oddział Informacji Naukowej.

2/ "Naukowa książka radziecka" /4-10 X/; ekspozycja Ośrodka Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych Polskiej Akademii Nauk urządzona przy współudziale Oddz. Inf. Nauk.

3/ "Rękopisy Biblioteki Głównej UMCS - warsztat pracy naukowej" /23 X - 25 XI/; Oddział Zbiorów Specjalnych.

4/ "25-lecie U N E S C O" /4 XI - 5 XII/; OIN.

5/ "Prof. dr Piotr Wiśniewski - pracownik naukowy UMCS", wystawka pamiątkowa /9-15 XI/; OIN.

6/ "U M C S - praktyce" /8-18 XI/; wystawa ogólnouczelniana, ukazująca więź Uczelni z przemysłem oraz innymi dziedzinami gospodarki narodowej. Spośród 1500 prac o znaczeniu praktycznym, wykonanych w ostatnich latach przez Instytut UMCS, na uwagę zasługują: nowe technologie, opracowania fizjograficzne dla potrzeb planowania przestrzennego, aparatura prototypowa, nowe metody pomiarowe oraz badania środowiska naturalnego.

7/ "Malarstwo Edwarda Nadulskiego" /24 XI - 20 XII/; Związek Polskich Artystów Plastyków i Biblioteka UMOS. Z okazji otwarcia wystawy odbyło się spotkanie dyskusyjne z autorem prac.

8/ "Wystawa ekslibrisu Tyrsusa Wenhrynowicza" /27 XI - 31 XII/; Koło Miłośników Książki i Ekslibrisu Lubelskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Archeologicznego i Oddział Zbiorów Specjalnych Biblioteki. W otwarciu wystawy uczestniczył autor, prelekcję na temat działalności artystycznej T. Wenhrynowicza wygłosił były kustosz dypl. Biblioteki, dr Stefan Wojciechowski.

9/ "Wystawa ekslibrisu Tadeusza Żurowskiego" /15 - 30 XII/; Koło Miłośników Książki i Ekslibrisu Lubelskiego Oddz. PTA. Z okazji otwarcia wystawy odbyło się spotkanie, na którym autor wygłosił prelekcję.

10/ "Wizerunki panujących na monetach starożytnego Iranu" /15 - 31 XII/; Sekcja Numizmatyczna Lubelskiego Oddz. PTA. Prelekcję na temat powstania państwa perskiego wygłosił dr Tadeusz Łoposzko z Instytutu Historii UMCS.

11/ "Andrzej Strug w setną rocznicę urodzin" /2-31 XII/; OIN.

Ponadto urządzono 1 wystawę nabytków polskich i zagranicznych oraz 1 - najnowszych katalogów wydawniczych.

Sprawy personalne

N a g r o d y .

Z okazji Dnia Nauczyciela 52 osoby w grupie służby bibliotecznej oraz 5 bibliotekarzy dyplomowanych za osiągnięcia w pracy zawodowej i właściwą postawę wobec obowiązków zostało wyróżnionych nagrodami pieniężnymi.

A w a n s e .

W grupie służby bibliotecznej:

- Zyta Ozimińska przeszła z etatu gońca na etat magazyniera /z dniem 1 XI br./.

P r z e s t a l i p r a c o w a ć :

- Stefan Wilkus, magazynier /z dniem 1 X/;
- Helena Czerny, bibliotekarz, przeszła na emeryturę /z dniem 1 XI/;
- mgr Anna Łuczycka, mł. bibliotekarz, została oddelegowana na stanowisko naukowo-dydaktyczne do Instytutu Biologii /z dniem 1 XII/.

P r z y j ę c i d o p r a c y :

- Krystyna Ciechańska - na stanowisko pomoc. bibliotekarza, /z dniem 1 X/; skierowana do biblioteki zakładowej.
- mgr Regina Kulawiuk - na stanowisko mł. bibliotekarza, /z dniem 1 X/; skierowana do Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych.
- mgr Barbara Strąkowska - na stanowisko bibliotekarza, /z dniem 1 X/; skierowana do Biblioteki Instytutu Filologii Obcych.
- mgr Stanisława Borowska - na stanowisko bibliotekarza, /z dniem 1 XI/; skierowana do Oddziału Udostępniania.
- Krystyna Chabros - na stanowisko magazyniera /z dniem 1 XI/; skierowana do Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów.

P r z e j ś c i o w o z a t r u d n i o n e :

- Grażyna Sulej - na stanowisko magazyniera /w okresie X - XI/.

- mgr Maria Berger - na stanowisku mł. bibliotekarza /w m-cu XII/; przeszła na etat asystenta techn. do Instytutu Nauk o Ziemi.

Kol. H E L E N A C Z E R N Y

Z dniem 1 listopada 1971 r. przeszła na emeryturę kol. Helena Czerny, długoletni pracownik Biblioteki Głównej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Wykształcenie średnie zdobyła w Państwowym Seminarium Nauczycielskim w Lublinie. Przed wojną oraz w pierwszych latach powojennych pracowała w szkolnictwie.

Pracę na UMCS rozpoczęła 1 XI 1952 r. w Studium Zaocznym Wydziału Rolnego. Z dniem 1 I 1953 r. przeszła do Biblioteki UMCS, początkowo na stanowisko referenta, następnie przez 2 lata pełniła obowiązki kierownika Sekretariatu Biblioteki, a od 1 VIII 1962 r. awansowała na kierownika Samodzielnej Sekcji Administracyjnej Biblioteki Głównej UMCS.

Po wielu latach pracy na stanowisku administracyjnym w Bibliotece, z dniem 1 III 1966 r. na własną prośbę została przeniesiona na stanowisko bibliotekarza. Przeszła do Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych, gdzie przez kilka lat prowadziła inwentarze druków zwartych.

Odeszła na emeryturę po 19-tu latach pracy na Uczelni, z których - 17 przepracowała w Bibliotece UMCS.

Kol. Helena Czerny dała się poznać jako solidny, dokładny i staranny pracownik z dużą inicjatywą. We współżyciu z otoczeniem cechowała ją niezwykła delikatność, takt, ogromna życzliwość i bezinteresowność.

Jej wzorowa postawa wobec obowiązków, poczucie odpowiedzialności, prawy charakter i koleżeńskość pozostaną na długo w pamięci wszystkich współpracowników.

29 X 1971 r. odbyło się w Bibliotece uroczyste pożegnanie kol. H. Czerny, które przebiegło w miłej i serdecznej atmosferze.

W uroczystości wzięł udział również były Dyrektor Biblioteki oraz dawni współpracownicy.